
Disposición Adicional II 

Funciones y procedimientos de la Comisión Paritaria.

1.- La Comisión Paritaria a que se refiere el artículo anterior,
tendrá las siguientes funciones:

a) Vigilancia y seguimiento del cumplimiento de este Convenio.

b) Interpretación de la totalidad de los preceptos del presente
Convenio.

c) A instancia de algunas de las partes mediar y/o intentar conci-
liar, en su caso, y previo acuerdo de las partes y a solicitud de
las mismas, arbitrar en cuyas cuestiones y conflictos, todos ellos
de carácter colectivo, puedan suscitarse en la aplicación del
Convenio.

d) Cuantas otras funciones tiendan a la mayor eficacia práctica
del presente Convenio.

2.- Como trámite que será previo y preceptivo a toda actua-
ción administrativa o jurisdiccional que se promueva, las
partes signatarias del presente Convenio se obligan a poner en
conocimiento de la Comisión Paritaria cuantas dudas, discre-
pancias y conflictos colectivos, de carácter general, pudieran
plantearse en relación con la interpretación y aplicación del
mismo, siempre que sean de su competencia, conforme a lo
establecido en el apartado anterior, a fin de, que mediante su
intervención, se resuelva el problema planteado o, si ello no
fuera posible, emita dictamen al respecto. Dicho trámite previo
se entenderá cumplido en caso de que hubiera transcurrido el
plazo previsto en el siguiente apartado 4 sin que haya emiti-
do resolución a dictamen.

3.- Sin perjuicio de lo pactado en el punto d) del apartado ante-
rior, se establece que las cuestiones propias de su competencia
que se promuevan ante la Comisión Paritaria adoptarán la forma
escrita, y su contenido será suficiente para que pueda examinar y
analizar el problema con el necesario conocimiento de causa,
debiendo tener como contenido obligatorio:

a) Exposición sucinta y concreta del asunto.

b) Razones y fundamentos que entienden le asisten al proponente.

c) Propuestas o petición concreta que se formule a la Comisión.

Al escrito-propuesta se acompañarán cuantos documentos de
entiendan necesarios para la mejor comprensión y resolución del
problema.

4.- La Comisión podrá recabar, por vía de aplicación, cuanta
información o documentación estime pertinente, dispondrá de un
plazo no superior a 20 días hábiles para resolver la cuestión
suscitada o, si ello no fuera posible, emitir el oportuno dictamen.
Transcurrido dicho plazo sin haberse producido resolución ni
dictamen, quedará abierta la vía administrativa o jurisdiccional
competente.

CONSEJERÍA DE FOMENTO

RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de
2003, de la Secretaría General, por la que
se cita al pago de depósitos previos y firma
actas de ocupación. Expediente de
expropiación forzosa de terrenos para la
obra “Proyecto de depósito en Casas de
Don Gómez”.

A fin de proceder al pago del importe de depósitos previos y
firma actas de ocupación de los terrenos para la obra arriba
referenciada y de acuerdo con el art. 52.6 de la Ley de Expro-
piación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y concordantes con
su Reglamento, se cita a los Sres. Afectados por la expropiación
de referencia para que comparezcan en lugar, día y hora indica-
dos en la relación adjunta.

Se recuerda a todos los afectados que han de acreditar de forma
fehaciente tanto su personalidad, calidad con que comparecen, o
titularidad respecto a los bienes afectados, sin cuyos requisitos,
cada uno en su caso, no les será satisfecha cantidad alguna,
dándole en tal caso el destino previsto en la Ley.

Mérida, a 3 de noviembre de 2003. El Secretario General (P.D.
Orden 16 de julio de 2003), RAFAEL PACHECO RUBIO.

13460 11 Noviembre 2003 D.O.E.—Número 132



D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 2003 13461

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y
TECNOLOGÍA

RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2003,
del Consejero de Educación, Ciencia y
Tecnología, por la que se conceden los
Premios Extraordinarios de las modalidades
de Bachillerato.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 25 de marzo de
2003, (DOE de 5 de abril de 2003) por la que se convocaban los
Premios Extraordinarios de las modalidades de Bachillerato, regu-
lado por la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación
General del Sistema Educativo y de acuerdo con la propuesta
definitiva realizada por la Dirección General de Ordenación, Reno-
vación y Centros a la vista de las actas de calificación del Tribu-
nal de Evaluación.

R E S U E L V O

Primero.- Conceder Premio Extraordinario en las modalidades de
Bachillerato a los alumnos que se relacionan en el Anexo a la
presente Orden.

Segundo.- Para que se haga efectivo el pago del premio, cada
alumno premiado deberá presentar en la Dirección General de
Ordenación, Renovación y Centros (C/ Delgado Valencia, 6, 2ª,
06800 Mérida), dentro del plazo improrrogable de diez días
naturales desde la publicación de la presente Resolución en el
Diario Oficial de Extremadura, documento original de “Altas de
Terceros” correspondiente a una cuenta bancaria en la que el
alumno sea titular, si éste es mayor de edad, o cotitular junto
con el padre, la madre o el tutor, en el caso de no ser mayor
de edad.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administra-
tiva, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición
ante la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, en el
plazo de un mes, contando a partir del día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como
disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común y art. 102 de la Ley
1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y Administración de la
Comunidad Autónoma.

Podrá también interponer directamente, en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente al de su publicación en el Diario


